de Lavarzino, JNihardus de Monte aureo, Landricus de Balgenciaco , Odo
Dolensis, Gislebertus, Helia de Volvento, Berlaius Ilademerus Malae

capsae, Hildebertus de Rupe mahildis, Guillelmus Chabocius , Petrus Abbas,

(îuillelmus de Rude, Ranaulfus Rabiolus, Guillelmus de Parteniaco , Con-
stantinus de Mello, Joscelinus Cavansgranum , Petrus Maisnade , Manasses

frater Episcopi, Simon de Verruca, Stephanus de Mennaco , Guillelmus

frater Gervasii Episcopi , Harduinus de Rupibus , Albericus de Firmitate

Aurainii *
, Hubertus de Munitione. • «/. Aurinni

Actum Vindocini ipso die dedicationis Monasterii S. Trinitatis, anno ab
Incarnatione Domini MXL, Indictione VIII , régnante Henrico Rege Fran-
corum, anno regni sui IX.

B

MONITUM
m COJNSTITUTIONES PACIS ET TREIJGM DOMINI.

U'T
A M p L I u S elucidentur de Pace et Treuga Doiïlirii ex

Conduis hujusce temporis dicenda
,

prsemlttere quxdam nobis

visum est de bellis privatis. « Bella privata
, inquit illustris ac eru- De Conc.

» ditis. de Marca, qux pondère et pudore legum comprimehantur
, imper. L. 4.

C » Romanis Rempuhlicam tenentibus
,

per Gallias et cèleras Europse *^gj f-iak

» regiones grassata sunt , ciim duris exteraruni nationum moribus fer—

» rum lentis fori ambagibus successit , et juri publico aperta priva-

T> torum injuria. Tune enirn quisque suani suorumve injuriant , non in

j> jure coram judice, sed ferro manuque persequebatur ; adeb ut etsi

S) his inimicitiis, quas faidas vocabant , et leges Longohardorum et v. Capit.

» Capitularia Regum modum prsescribercnt , tamen ingravescente in et 2 passim.

» dies morbo , csedibus ^ deprsedationibus , et incendiis Respublica

» fœdissime vastaretur. His incommodis prospicere Gallicani Epis-

» cupi curaruntj non extincto quidem nefando illo bellorum pri'va-

j) » torum usUj sed represso per inducias
,

qux aliquot dies ociosos à

» csedibus redderent sacratosque Religionis prxtextu . . . Bella istœc

» privata nec legibus probata erant^ nec omninb damnata ; imb verb

» si provocatio , vel potihs si difïidatio prœcessisset, pro jure consti-

» tuto habebantur ; ita ut in ^adversarium csede, prsedis, et incendiis

i> grassari liceret ». Â quibus bellorum injuriis abstinenduni docent

décréta à Mercurii supremo die usque ad diluculum diei Lunx subse- Glab. Lib.

quentis : pœnâ capitis , aut exilio aut excommunicatione , in re- x. hujus col!

E belles irrogatis. Radulphus Glaber hujus institutionis meminit : me- ***^'

minerunt quoque Ivo Carnotensis, ut videbimus in Tomo scquentij Fride-

ricus I et Conradus Imperatores in suis legibus.

Istius pacis inducix non solàm ab Episropis et Abbatïbus , ^verîim

etiam à ceteris viris sacrae Religionis devotis et proceribus cujusque Lib. 4. Cap.

diœcesis decretx fuerunt , ut patet ex eodem Glabro. Non in Gallid
^'^^^'

tantîim
,

sed et in Angliâ Normanniâque a Guillelmo Rege , non

continub sed paulatim lata est Treugae constitutio : deinde firmata

ex consensu Prxsulum Baronumque in Concilio Juliobonensi ^ ut

testatur Ordericus Fitalis Lib. 5 Hist. Eccl. pag. 552 Edit. Ches-

nii. Statuta Patrum Procerumque Aquitanix de Pace et Treuga

S ss ij
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recepta sunt et ampUficata à permultis Conciliis currente XI seeculo in diver- A

sis GalUarum partibus hahitis.

llnum ohservare cst^ nempe Pacem et Treugam dici hanc à bellis

privatis feriationem
,

qubd ratione Clericorum omnium , peregrino-

rum mercatorum ^
agricolarum cum hobus aratoriis

, dominarum

cum sociis suis inermibns, mulierum omnium , rerum ad CLericos

Monachosque pertinentium , et molendinorum
,

pax ista omni tem-

pore indulta sit ; ratione ceterorum^ Treuga tantum ^ id est ^ inducise

aliquot dierum. Excommunicatione mulctati Pacis vel Treugie violatores

et ad, resarciendum damnum Iseso coacti.

Treugam primitùs in partibus Aquitanicis, firmatam anno Do- iî

mini 1041 unanimiter dicunt Hugo Flaviniacensis in Chronico Vir-

dunensi, pag. 145 hujus Tomi, Glaber Hist. Lib. 5, /?ag'. 59,

Tom. X, Ex Aquitania paulatim per universum Galliarum terri-

torium isthsec salubria décréta sancita sunt propter timorem Dei

pariter et aniorem. Ad hune igitur annum revocandas leges Concilii

Tulugiensis recte probat Vaissetius.

Exstant permultse Conciliorum hujus sœculi constitutiones quibus

confirmantur primse leges induciarum uno tantàm discrimine qubd

festi dies quamplurimi quatuor singularum hebdomadarum diebus adjecti

fuerint. His addidit Concilium Lateranense sub Innocentio II incendiorum C

devastationis prohibitionem.

Violatores pacis raptoresque excommunicatione mulctatos jam

diximus. Episcopi et Comitis hsec erat cognitio ceterorumque Ba-

ronum qui , à persequendo armis raptores si cessarent^ excommuni-

cationibus et interdictis ad officium quo se obstrinxerant adigebantur.

Observandum tandem tantam fuisse vint istarum legum , ut , si rap-

tores pacisque 'violatores ab utraquc, Civili et Ecclesiasticâ
,

potestate

proscriptos occidi conlingeret à privato quoquam , id zelo justitiae,

nonhomicidio imputandum communiter haberetur.

Hsec fuit origo Treugae Domini oui cognomem sortitum est à D

diebus hebdomadse Mysteriis Passionis et Resurrectionis J. C. specia-

Chron. vird. ^*'<^^ sacratis, vel quia non solùm humanis praesidiis , sed et di-

lit
^*^ vinis confirniata est terroribus. Istis vel talibus innixi rationibus

,

bono conmuini Reipûblicx zelantes Episcopi Proceresque Aquitanici Inben-

tes onines de reformandd pace et sacrx fidei institutione décréta amplexi

sunt.

Jam decennium erat ciim cœpit Clerus Ecclesiae Gallicanse

pacem et quietem statuere ^ recusantibus anathematis minas inten-

dere ; quod factum legimus in Conciliis Bituricensi an, 1031 et

Lemovicensi II. Canutus Rex Anglise
, in suis Ecclesiasticis legibus K

Edictum promulgavit de pace Dei , Régis et Ecclesiarum (Lab.

Conc. Tom. IX
^

pag. 915). Neque tamen ab oninibus id sequè

probatum Episcopis : Gerardus enim Episcopus CameracensiSy hoC

non tam impossibiie
, quàm incongruum videri respondebat, si

quod regalis juris est, sibi vendicari praesuraerent. Hoc enim modo

sanctae Ecclesiae statum confundi
,

quae geminis personis, Re-

gali videlicet ac Sacerdotali administrari praecipitur. Huic enim

orare , illi vero pugnare praecipitur. Igitur Regum esse , sedi-
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A tiones viitute conipescere , bella sedare
, pacis commercia dilatare :

Episcoporuin vero , Reges , ut viriliter pro salute patriae pugnent,

monere , ut vincant orare : hoc ergo decreturn periculosum esse

omnibus, omnes videlicet aut jurare, aut anathemati subjacere,

omnes enim peccato conimuni involvi , si comnierito hujusmodi

uterentur, pag. 201. Tomi nostri X. .J^^-
^"™'

' ' " IX, pag. 891.

Ita de pacc ab omnibus generaùm acceptatâ censebat Gerardus. Que-

rebatur forsan Prsesul de sententiis Cnnciliorum Provincise Bituri-

B censis in quibus actum est de compescendis privatis bellis ^ et pace fir-
'

manda. Cessit Gerardus Episcoporum et aliorum adiiortationibus . licet

invitus : ita tamen ut quod reclamabat
,

posteà eventus probaDerit,

cum paucissimi perjurii crimen evaserint.

Treugam Doinini primitîis in Aquitania sancitam licet omnes per

GaUiam amplexati essent , eam tamen recipere abnuit JSeustria , ut

testantur Glaber Radul. et Hugo Flaviniacensis locis suprà citatis-

flagrantibus tum Regem inter Francix Henricum, et Odonis Cam-

paniensis filios dissidds ac bellis. Fax ista in mente Procerum JSor-

mannicorum belli indicendi jus, atque adeb regiam prserogativam si

non omnino abrogaret
,

saltem enervabat. Maturiàs eam exceperunt

Alsatienses, sub Leone IX Pontijlce.

Ferùm lex Tulugiensis à principio non muLtàm valuit. Hinc Prœ-

sules eam in Synodis vel confirmave.runt vel de suo nova appinxerunt.

Hinc multa variant de isto decreto Manuscripti Codices Ecclesiaruni

ISarbonensis , Helenensis , Ausonensis , Gerundensis et Barcino-

nensis. Abbreviatum etenim in diœcesi Helenensi videtur tempus

Treugae breviusque conclusum ab hora scilicet Sabbati nona usque

in die Lunis hora prima. Pœnis spiritualibus in rebelles infeliciter

irrogatis , Pnesules ad arma confugerunt. Inde nova collecta pro

expensis Equitum qui cum armiâ pacem sequebantur : hinc com-

mune vel compensum primo solvi solitum pro securitate et pace,

deinceps evasisse tributum ordinarium
,

quod exegerunt Episcopi

,

aliique viri poientes^ sub nomine Compensi seu Paciagii.

Percelebris est ^ et Clero Gallicano digna , Ragimbaldi Arelaten-

sis ,
Benedicti Avenionensis ,

Nitardi Nicensis Pontificum necnon

Abbatis Cluniacensis Odilonis Epistola quam Sjnodorum decretis

submittimus. Subsecuta est Parœnesis illa paulo ante constitutam de

pace et Treuga Domini Sanctionem. Inde Hugo Flaviniacensis in

suo Chronico atictorem seu promulgatorem Treugae Dei ardentissi-

mum Abbatem Odilonem cum laude nominat. Humanis et politicis

hâc de re argumentis Prsesules addiderunt divina prodigia , terrores

necnon csetera supernaturnlis ordinis média. In Treuga Dei ubique

recipicndâ vehemcnter laboravcrunt Odiio in Austrasia , Richardus

Virdunensis Episopus in Neustria. At eo prœdicante, repugnan-

tibus Neustriis divino judicio cœpit in eos desaevire ignis qui eos

torquebat. Helmuinus Episcopus Educnsis ardenter egil ut Treuga

propagaretur. Pari zelo Prsesules Septimanise décréta primsevx insti-

tutionis multoties promulgaverunt , et Laicorum Principum aucto-

ritate fulti temporales pœnas spiritualibus conjunxerunt, quod vide-

bimus infrà.

S s s ij
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CONCILIUM TULUGIENSE '
(«)

Tulujes, à
trois milles de
Perpignan. HABITUM AN. MXLI SUB GUIFREDO ARCHIEPISCOPO NARBONENSI.

^ ,Q., Apud illust. DD. de Marca de Concord, Sacerd. et hnperii

Lib. IV, Cap. 14, pag. 435.

H\ï:c est treuga et pax confirmata ab Archiepiscopo Narbonensi Domno
Guifredo, et à Berengario Gerundensi Episeopo, et à Domno Ray- B

mundo Helenensi Episeopo, et à Comitibus Russilionensium , Domno sci-

* Empurias, ]jçgf Gauzfredo et Guilaberto filio ejus, et à D. Poncio * Impuritanensi

inMarcâHis- Comité, et à D. Guillelnio * Bisuldunensium Comité; et à D. Raymundo '

panicâ ultra Ccrritanensium Comité, et à D. Gauzberto Vicecomite de Castronovo *,

renaeos.
' ^""^ caeteris Magnatibus Helenensis Episcopatùs, in Tulugiensi prato, (Juod

* Besaiu est in Gomitatu Rossilionis, etc.
* Cerdagne

Constitutiones Pacis et Treugse Tulugienses. Ex Probationibus

Historiœ Occitaniœ Tom. II, pag. 206, 207.

I. H iE c est pax confirmata al) Episcopis, et Abbatibus , et Comitibus,

necnon Vicecomitibus, et caeteris Magnatibus Deum timentibus in Episco-

patu iLLO, videlicet ut ab ista die et deinceps nullus homo Ecclesiam non C
infringat , neque {b) spatium , neque cœmeteriura, nec mansiones quae in

circuitu Ecclesiae sunt aut erunt, usque ad XXX Ecclesiasticos passus.

II. Ecclesias autem illas in hac deffensione non ponimus in quibus {c)

castella facta sunt aut erunt : eas vero Ecclesias in quibus raptores vel fû-

tes prjedam vel furta congregaverunt , vel malefaciendo inde exierunt , aut

illuc redierunt : tamen (d) salvos esse jubemus, donec querimonia malefacti

ad Episcopum illius aut ad sedem et conventum canonicorum ejusdem

sedis priùs perveniat. Quod si idem Episcopus, aut Praefati canonici ejus-

dem sedis se fatigaverint malefactorum vi, et ille inde justitiam facere nolit,

posteà ex mandato prsedicti Pontificis vel prsefatorum Canonicorum ipse ma-

ïefactor seu res ejus non salventur in eadem Ecclesia. Ille autem homo qui D
aliter Ecclesiam invaserit, aut aliis, exceptis supradictis malefactoribus , ali-

quid ibi malefecerit, aut ea quae in circuitu ipsius Ecclesiae sunt usque ad

XXX Ecclesiasticos passus irruperit, sacrilegii compositionem emendae (e),

praefati et querelanti malefacta in duplo restituât.

III. Item placuit ut Clericos qui arma non portaverint , aut Monachos,

seu Sanctimoniales
(f)

ullus homo invaserit, neque injuriam faciat eis vel

aliqua malefacta. Communia vero Canonicorum vel Monachorum seu Sancti-

* al. ei monialiuni, vel ecclesiastica allodia * in possessiones quas Ecclesiae nostri

Episcopatùs, vel Clerici arma non ferentes, aut Monachi seu Sanctimonia-
* al. tenent les * tuentur, ulIus homo non infringat, aut aliquid inde diripiat : quod

si fecerit, in duplo eis componat.

IV. Similiter confirmaverunt ut nullus homo in isto Episcopatu illo prae- E

dam non faciat de equabus vel pullis earum usque ad médium annum, ne-

que de bobus, neque de vaccis, neque de asinis aut asinabus, neque de

(a) Décréta hiijusce Concilii constiluerunt asyli jure gaudent, quae ferè seraper 30 passuum

praedicli Pontifices , cum consensu ceteroruin esse dicuntur. Hinc appellatio passuum Ecclesias-

nobilium, pro Gomitatu Russilionensi
,

(Rous- ticorum, seu Dextrorum.
sillon) vel Confluentano [le Confient : Tractus [e) Idem statutum renovaverunt 21 Prsesules

Comitatûs suprà ditti, versus montes Pireiieos
,

in Concilio apud S. jEgidiura ut infrà videre

olim Hispaniae, nunc Galliae accensitus, 10 leucis est.

à Perpiniano in occasum : ] vel Vallispiriensi [d) lu Conslitutionibus pacis et Treugœ editis

[Falespir , Comté.) Paulatim istaec posteriùs ex- in vice Ausonensi, (Marca Hispanica, p. 1139)

ceperunt Episcopi et Proceres caeterarum Galliae par- legitur, tamdiu salvas esse jubemus.

tium. Tulugium, Tulujes, villa in pago et Coiuitatu (e) Ibidem : emendel prœfatœ sedi, et quere-

Ruscinonensi. lanti malefactas in duplum restituât.

{b) Definita legibus quaedam spatia circum [f) Ibidem : vel viduas, ullus homo non inva-

Ecclesias et locos qui aliqua immunitate aut dat.
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• Id est,

Vadimonio

A ovihus verncril)iis vel agnis, neqne de capris vel hircis, vel eorum fœtihus.

V. Mansiones verô Pagensium vel Clericorura arma ferentinni , et colum-

baria et palearia (a) ullus liomo non incendat vel destruat. Villanum au-

tem et villanam, et Clericos arma non ferentes, et Monachos seii Sanctimo-

niales nlliis homo non sit ausus occidere, vnlnerare , vel debilitare , neqiie

a|)preliendere vel distringere , nisi propter snam culpam quam prœdicti ha-

beant factam, et non distringant eos nisi per solum (t) directum, et tamen

hoc non fiât nisi prius querelando se fatigaverint, sicut supradictum est. Pa-

gensibus autem vestimenta non aufïerantur, neqne vomeres , neque ligones,

oliveta non (c) incendat vel combnrat , non fructus eorum dissipet.

VI. Item constitiitnm est ut nullus homo (d) pignoret alterius res pro
* plivio vel pro alio quolibet negotio quod alicui vel cum aliquo fecerit, Vu?g™Wei!"c!

B quamvis ille solverit. Quicurnque enini hanc pacem quam prœdiximus infre-

gerit, et illi cui eam inf'regerit infra XV. dies in simplum non emendaverit,

sic dies XV transierint , in duplum componat
,
quam duplicationem habeat

Episcopus ille et Comes qui eam rem dirigere fecerit.

VII. Treugam etenim Doinini confîrmaverunt fortiter prœdicti Episcopi,

videlicet ut omni tempore tenerentur ab omniljus Christianis ab occasu quartae

feriae, id est Merchorii die, usque ad ortiun solis II feriœ, id est Lunis die.

Item continuatim teneatur à prima die Adventùs Domini usque ad octavas

Epiphanite Domini quando festivitas S. Hilarii agitur. Item similiter conti-

nuatim teneatur à die Lunis quae antecedit cîJput jejimii, usque ad diem Lu-
nis qui est primus post diem Dominicam octavarum Pentecostes. Item vi-

giliae et festivitates Inventionis videlicet et Exaltationis Dominicje Crucis , et

C in tribus vigiliis totidemque festivitatibus sanctae Marife , vigiliae et festivita-

tes omnium Apostolorum, vigilia et festum S. Laurentii ; festivitates insuper

cum eorum vigiiiis posuerunt in hac religionis observatione, scilicet S. Pauli

Narbonae et sancti Baptistae Joannis, sanctorum item Apostolorum, ac S. Ar-

changeli Michaëlis, sive sancti Martini Confessons, item vigilia et festivitas

omnium Sanctorum. Similiter in quatuor tempora posuerunt in tali observan-

tia. Prsedictos autem dies qui sunt in treuga Domini , confirmaverunt pr;e-

dicti Episcopi cum omnibus prsecedentibus et serjuentibus noctibus, vide-

licet ab occasu solis quando ipsa treuga Domini ingreditur, usque ad ortum

solis ipsius diei qua egreditur. Si quis autem intra hanc praedictam treugam

Domini aliquod malum alicubi fecerit , in duplum ei componat , et posteà

per judiciuni aquae frigidae treugam Domini in sede illius emendet. Si quis

D autem intra hanc treugam voluntariè homiuem occident, ex consensu ho-

minum christianorum definitum est, ut omnibus diebus vitae suae exilio dam-

netur, si fecerit hoc sine casu : si autem cum casu hoc fecerit, egrediatur

tamen à terra usque ad terminum quem Episcopus et Canonici œstimave-

rint esse iniponendum. Si quis verô intra hanc treugam se miserit ac aguait

vel ipsum * aguait stabilierit pro morte vel apprehensione alicujus hominis, • id est, in

aut pro apprehensione alterius castelli, et tamen si hoc agere non potuerit,

similiter emendet ad judicium Episcopi et Canonicorum ejus ipsam treugam

Domini, sicuti faceret si fecisset quod agere tenta vit.

Item prohibuerunt ne intrantibus his continuatis treugis, videlicet tem-

pore Advcntûs Domini seu Quadragesimae, nullus castrum vel munitionem

aedificare prsesumat, nisi XV diebus ante prœdictas continuatas treugas, hoc

E inchoaverit. De praedicta autem pace et treuga Domini, querela ad Episco-

pum vel ad ejus Canonicos seu fatigatio omni tempore fiât , et sicut supe-

riùs scriptum est in pace de Ecclesiis ita fiât. Et ipsi in quibus Episcopus

vel Canonici jam dictie sedis se fatigaverunt de redirectione praedictae pacis

vel treugae Domini, sive fidejussores vel hostatici pro pace vel treuga Do-

mini , malam fidem inde portantes Episcopo vel Canonicis praedictis, ex-

communicentui* ab Episcopo vel Canonico ejusdem sedis cum protectoribus

et juvantibus se, quandiu se contenderint, sicut infractores pacis et treugae

Domini , et ipsi et res eorum non habeantur in treuga et pace Domini.

(a) Palcariuin et Paleare, locus, ubi pales repo- Oliveta verô nemo incidat vel cnmburat, vel fructus

nuntur. eorum dissipet.

(b) Id est, in jus vocare. (rf) Pignorare , idem ac pignora capere seu oc-

(c) In Marca liispanica, col. 1139 ita legitur : cupare, in manum suam tradere.

sidias stnjxe-

rit.
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Ex Çomtitutionihus Pacis et Treiigœ editis in Vico (a) Attsonensi.

Ex Marca Uispanica, Append. pag. 1140.

si Filius facial malum, an Pater teneatur.

Item constitutum est quod si aliquis filius Magnatum terrae tam majorum
quàm minorum fecerit aliquod malum per pacem et treugam Domini ali-

quibus hominibus ex Castro patris sui vel ex honore ejus, aut cum homi-

nibus suis, ipse cogat filium suum et homines suam terram tenentes (b) re-

dirigere malum quod fecerint. Quôd si noluerint facere ipse filius, vel prae-

fati homines, idem pater redirigat omne malum quod filius et homines sui

fecerint. Quod si filius non fecerit malum ex castro vel honore patris sui, B
et tamen fecerit cum hominibus tenentibus terram patris sui vel cum iis

quos idem pater habuit in sua familia , similiter ipse pater cogat homines

redirigere pra^fatum malum. Quod si facere non potuerit, tamdiii maneat

sub excommunicatione cum omni honore suo et praefatus filius sive praefati

homines cum eo donec redirigant ex toto malum quod commiserunt. Quôd
si filius adhuc ex aliis locis, non ex honore paterno vel castro, ne<pe cum
hominibus patris, aliquod malum alicui fecerit, non redeat in paternum

castrum vel honorem , neque pater aut mater impendant ei aliquod bene-

ficium, vel protegant eum in aliquo. Quod qui fecerit, aut emendet malum
quod filius perpetraverit, aut tanidiù maneat in excommunicatione donec

emendet.

si quis inculpatur, qualiter débet se expiare. C

Item constitutum est quod si aliquis fîierit inculpatus ex aliquo modo
quod ipse praeceperit aut stabilierit aut consilium dederit quod ageretur, et

iîle dixerit se hoc non egisse , de quo in veritate notum fuerit quôd ipse

per semetipsum praedicto malo non interfuerit, propriâ manu juret super ai-

tare consecratum se non praecepisse neque stabilisse neque consilium dé-

disse quôd malum illud perpetraretur, et postmodum non sit protector aut

defensor illius qui hoc malum fecit ullo ingenio vel aliquo modo. Quôd
si homo suus fuerit qui suam teneat terram aut habeat suum beneficium,

unde possit eum distringere, aut faciat hoc sibi redirigere, aut auferat ei ex toto

terram et beneficium suum, et posteà expellat eum à se sine ahquo Engan

(c), et non exhibeat ei ullam societatem ad suum beneficium, neque D

defendat eum in aliquo.

De omnibus illis constitutum est qui interfuerint malefactis quôd si dixe-

rint se non interfuisse vel malum unde culpantur se non fecisse, quôd ex-

pient se per judicium aquae frigidae in sede S. Pétri. Quôd si facere no-

luerint , excommunicationi subjaceant. Omnes verô probationes et expia-

tiones quae judicabuntur querelatoribus et redirectoribus pacis et treugœ

Domini fiant per judiciun (d) aquae frigidae in sede S. Pétri.

Ultimô verô de pace et treuga Domini à nemine fiât in omni Ausonae

Pag. 1141. Episcopatu donec primo querela ad Ausonensem Episcopum et ejus Cano-

nicos perveniat , et expectetur terminus fatigationis (e) triginta dierum an-

tequàm Episcopus et Canonici sedis faciant in malefactore : quia si [infra]

triginta hos dies redirectae non fuerint, vel ita firmant in manu Episcopi et *

Canonicorum ejus per pignora quôd redirigatur sine Engan , malefactor ille

(a) Ausona , olim civitas , in Marca Hispani- Engan, id est sine dolo vel fraude.

ca ,
priori civitatis famae adhuc impar, solo Vici (d) Per antiqua judicii species quae magno et sacro

Ausonensis nomine
, quod deinceps persévéra- apparalu fiebat, ut passiin videre est in praecedenti-

vit , insignitur. Primis temporibus post destructio- bus hujus collectionis Tomis.

nem à Sarracenis Ausonensis Ecclesia ad propriam (e) Id est , dilationis quâ voce intelliguntur

dicesesim Archiepiscopi Narbonensis diù pertinuit. litigatorum vexationes , maxime usurpata in

Demùm Episcopalem sedem ibi restitutam , mox foro Catalaunico et Hispanico
,

quam reddunt

in Metropolim erectam , Tarraconensi univit Ur- practici nostri per defectum juris seu jnstitiae rcd-

banus Papa II. dendx dilationem Défaut de droit. Hinc quis jus

(b) Redirigere, id est noxam emendare, redresser petens sibi fieri à Domino vel judice, fatigatur,

la faute : o<;currit ibi passim. seu vexatur, si ei denegetur, aut adversarius stare

(c) Vox Hispanica Engaiio, fraus, dolus , sine recto seu juri renuat.

et
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et propriœ res sux non sint in p.ice et treuga Domini illo et honore suc ex-

communicato cuni honoribus suis.

Item Hugo Candidus Cardinalis Romanus in Concilio Gerundensi cum

Episcopis et Abbatibus sive Principibus ac totius terr* Magnatibus et au-

ctoritate Romani Papae, cujus legatione fungebatur, confirmavit et lauda-

vit pacem et treiignm sicut erat apprehensa in Episcopatu Gerundensi. Et

addidit in eadem trmcja consensu omnium atque jussit auctoritate Domini

PapEe ut pari modo teneretur à Dominica octavarum Paschse usque ad octo

dies post Pentecosten sicut Quadragesimali tempore. Et transgressores pa-

cis et treugœ Domini excommunicationis anathemati subjecit quoadusque

resipiscant et ad satisfactiones in Canonica veniant.

B

EXCERPTA CONCILII

APUD S. tEGIDIUM (fl) HABITI AN. MXLII.

Apud illust. de Marca de Concor. Sac. et Imp. Lib. 4.

Cap. 14, pag. 441.

I. T7^ X Concilio apud S. iËgidium peracto ; ubi facta est Synodalis collatio An. 1042.

JlJ Patruni, Episcoporum videlicet Gallicanorum XXII; quorum unani-

miter consensus et par votum hoc definivit quod hic titulatum mémorandum
mandamus , cum personis subpositis. Hi sunt , Raimbaldus Areiatensis,

Laudegarius Viennensis, cum Legatis Narbonensis primae Praesulis vice fun-

gentibus , Froterius JNemausensis , Ugo Uceticensis, Uvilelmus Albiensis

,

Bernardus Lutevensis , Gelardus Vivariensis, Petrus V^asensis , Udalricus

Tricastrinensis, Franco Vendacensis, Clemens Cavillonensis, Petrus Aqueri-

sis , Pontius Massiliensis , Deodatus Telonensis , Gau<îelinus Forojulensis
,

Andréas Nicensis, Durandus Vincensis , Bernardus Regensis, Ugo Sena-

ciensis, Pontius Glandensis, Ugo Dignensis. Hi omnes collecti in unum taie

sancitum dederunt decretum. ...

II. Ecclesias autem quae intra castellum aut civitatem fundatae fuerint,

aut in villis, aut in agris, illae videlicet in quibus aediHcium ad debellan-

dum non habetur , vel cum quibus seditio non exercetur , nec malefacto-

rum excursus ad reparanda damna civilia vel communia fieri comprobatur

,

hanc pari consensu volunt et definiunt habere potestatem ut nemo infra ter-

ininum XXX dextrorum circa Ecclesias positum quicquam rapere praesu-

mat, nec ulli personse nocenti aut innocent! raalum ingérât , nisi ciim ipso

termino malefactor damnum intulerit. Hoc excommunicant sub anathemate

inperpetuum.

III. Militibus autem majoribus vel minoribus hoc praecipiunt, ut ab hodie

usque in nativitatem S. Johannis nullus arma ferre praesumat quacumque
de causa, nisi sui solutione Episcopi.

Data pridie NoNo Septembris.

(a) Rectè probat Vaissetius Concilium istud obscrvatu di^num videtur. Ilinc promulgatae
an. 1042 aut saltem 1043 habitum fuisse ex di- sunt in Provinciis Arelatensi , Aquensi et Ebre-
vcrsis Episcoporum xtatibus. Hac in Synodo se- duncnsi Constitutiones Tulugienses de Treugd
derunt prae Pontificibus INemaiisensi , Uœticcnsi, Domini.
etc. Legati Arcbipr<esulis Narbonensis

,
quod

Tome, XL Ttt
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= A

An. 1047.

EX SYNODO HELENENSI SUB OLIBA EPISCOPO

AUSONENSI IN LOCO TULUGIENSI HABITA.

Apud Marca de Conc. Sacerd. et Imp. Lib. IV Cap. \\, pag. 435.

AN N o Dominicse Incarnat. [1047,] XVII Kal. Junii , convenit Oliha,

Pontifex Ausonensis ad vicem Berengarii Elenensis (a) Episcopi tune

temporis in transmarinis partibns peregrini unà cum Udalchero sanrtie Ele-

nensis Ecclesise Archipresbytero, et Gancelino Archidiacono , et Ellemaro

Sacriscrinio et Coraule, Gauzberto, et cseteris praef'atae sedis Canonicis, cœ- B
tunique sacrorum Ducum , catervam quoque fidelium, non soliini virorum

,

sed etiam feminaruin. Con\enerunt autein in Comitatu Rossilionense , in

prato Tulujes Quo ciim convenissent, primo rogantes Doniini misericordiam

ut corda fidelium suorum ad se converteret, mentes quoque et actus dirige-

ret, dein requisierunt si quœ hactenùs à praefatis Episcop-s statuta fuerant

observarentur. Sed cùm penè omnia invenissent nisi soliim pedibus concul-

cata, sed etiam oblivioni dedita , iterum reparare studuerunt eodem tenore

quo fuerant hacteniis condita. Constituerunt itaque praefati Episcopi simul

cum o.nni Clero et fideli populo, ut nemo in toto supradicto Comitatu vel

Episcopatu habitans assalliret aliquem suum inimicum ab hora sabbati (b)

nona usque in die Lunis hora prima, ut omnis homo persolvat deljituni ho-

norem dieï dominico, neque ullo modo aliquis assalliret Monachum cum (veî) C
Clericum sine armis incedentem, neque aliquem liominem ad Ecdesiam cum
(vel) Concilia euntem vel redeuntem , neque aliquem hominem cum spor-

tella proficiscentem , neque aliquem hominem cum feminis euntem, neque

aliquis auderet Ecclesiam vel domos in circuitu positas à XXX passibus vio-

'idest, inra- lare aut * assallire. Hoc autem pactum sive Treucjam ideo constituerunt, quo-

niam divina lex et penè onmis Christiana religio ad nihilum deducta, ut le-

gitur, abundabat iniquitas, et refrigescebat caritas. Et ideo prsecepimus nos

supr?dicti Episcopus, Clerus simul, et omnis Ordo serviens divinis cultibus,

et coram Deo interdicimus ut nullus homo vel femina de suprascriptis ali-

quid voluntariè temerare vel infringere praesumat, nec invadat res sanctae

matris Ecclesiœ Elenensis sive caeteris Ecclesiis vel Monasteriis, débitas, etc.

dere

(a) Helena civitas in Pago Rusciiionensi octo les cùm bello adversus Petrurn Aragonias Regem D
et mille j)assibus à Perpiniaco distans , clivo

superiniposila, veteris castri vestigia retinet , ac

Teco (le Tech) flumine, etsi inutato veteri alveo,

qui urbis mœnia oliin alluebat, bîc non longé

fluente ornatn II. M. P. à Mari. Helenenses |)er

contractionem vocabuli posteà dicti sunt Eie-

nenscs. Deslructum , corabusturave et ad nihi-

lum redegerunt opidum Elenense Galiicae colior-

Marca Ilisjjanica arderet. Helenensem sedcm

Episcopaleni Perpiniacum transtulit Clemens

Papa VIII an. 1602, Philippi II Hispaniarura

Régis precibus.

Jb) .^bbreviatura Lreviusque conclusum tein-

pus Treugae : enimverô à feriae IV vespertinis

îioris inchoandum lege Tulugiensi sancituin fuerat.

Lab. T. IX.

Conc. pag.

1072-1076
,

et Marca de

Conc. Sac.

et Imp. Lib.

4, Cap. 14.

An. 1054.
* Beziers

Lodeve
' Carcassone

Urgel

Usez

EX CONCILIO NARBONENSI IX. AN. MLIV-

AN N o Dominicce Incarnationis 1054, Indict. VIL Epacta IX. concur. V. E
octavo Kal. Septembris, conventus erat apud urbem Narbonam decem

venerabiliimi Episcoporum , Bernardi scilicet * Biterrensis, et Gonterii Aga-

thensis, et Rostagni * Luctevensis, et Amaldi îMagalonensis, Froterii quo-

que Nemausensis, Guifredi vero * Carcasensis, imo Berengarii Gerundensis,

Guif'redi Barcinonensis , necnon et Guilelmi Albiensis ; inter quos fuere Le-

gati D. Guilelmi * Urgellensis, videlicet, Berengarii, et Ugonis * Uzeten-

sis. Prsesidente D. Guifredo praedicta? urbis Archipraesule, cujus industria

praedicta Synodus, opitulante Petro-Ramundi («) Comité, atque Berenga-

rio ih) Vicecomite , unà cum Abbatum et Clericorum ac quorumdam

(a) Pctrus-Raymundus Cornes Carcassonensis , natus ex Raimundo I et Garsinda Vicecomitissâ Biterrensi

et Agathensi.

(i) Berengarius , Vicecomes Narbonensis, parentes habuit Raymundum et Ricardam.
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A nobilium (a) et ignobiliuni non minima multitudine, ad confirmandarn pariler

et custodiendani Tregam et pacom et dileetionem quam universalis Ecclesia

unanimiter instituit, et refornjanduni ejusdem statum
,

qui à pravis concul-

cabatur honiinibus , Doniinicis obtempérantes jussibus pro temporalibus

cominodis commissae sibi plebi inipensis , à summo omnium Pastore , ut

aeterna praemia mereantur adipisci in sœcula ....

Cap. II. Iterùm mandamus atque conlirmamus ipsam Tregam Dei quae à nobis

dudum constituta fuerat, et nunc à pravis hominibus disrupta esse videtur, ut fir-

miter deinceps ab omnibus teneatur. Igitur obsecramus per Deum et mone-

mus ut nemo Christianorum quemlibet Christianum requirat ad malefacien-

dum ab occasu solis quartae feriae , nsque secundae feriae illucescente sole...

IV. Hanc Tregam Domini firmiter custodiri prsecepimus . . . Illi auleni qui

B rebelles extiterint vel transgressores, sive qui auxilium eis in aliquo praebue-

rint, tamdiu anathematis vinculo subjaceant quousque digne arbitrio proprii

Episcopi satisfaciant. . . .

V. Si quis autem voUmtariè vel scienter hominem occident in hac Treuga

aut apprehenderit, aut castrum cujuslibet tulerit aut destruxerit, aut in . . .

indictam Treugam insidiando, aut aguitando facere volens comprobatus fue-

rit, ab omni cœtu Christianorum definitum est ut in omni vita sua perpé-

tue damnetur exilio ....

Vil. Quicumque vero adpropinquante qnadragesimse tempore , sive As-

censionis Domini, qui est Tregajn Domini, castrum vel munitionem construere

voluerit, non illi facere (b) hoc liceat, nisi duas hebdomadas cunctis scien-

tibus ante prœdictum tempus incipiant. . . .

C IX. Oliveta namque, cujus pignoris in ipso aquarum diluvio pacem legimus

terris redditam, et de cujus liqnore sanctum Chrisma conficitnr, necnon et

altaria illuminantur , sub tam firmam pacem statuimus ut nemo Chri-

stianorum eam prsecidere audeat , vel ad deformitatem truncare , neque ea-

rumdem fructus rapere. Quod qui fecerit, juxta quod definitum de caeleris,

per Tregam Dei ea (c) emendet.

X. Oves ergo et earum Pastores eas custodientes similiter in Treguam

Dei pennaneant cunctis diebus in cunctis locis, ita ut nullus Christianus eas

depraedare prœsumat, neque illas neque illarum Pastores laedere vel invadere.

Quod qui fecerit per Dei Treguam hoc totum emendet.

XI. Pacem autem à nobis sive à Principibus ohm constitutam mandamus
sive firmamus ut ab hodierna die et deinceps Ecclesiam nullus honiinum

D infringat, neque mansiones quae in circuitu Ecclesiarum sunt et erunt, ne-

que aliquid ex omnibus quse infra XXX passus sunt Ecclesiae et erunt, vio-

lenter auferre audeat, aut praesumere ; nisi Episcopus aut cui ipse jusserit,

propter suum censum, aut propter hominem excommunicatum, excepta luu-

nitione quae infra prœdictos passus XXX Ecclesiae sita fuerit ad concitan-

dum bella et contentiones. . . .

XIII. Reditus verô Synodales nemo laicorum in opus suum retineat prae-

ter consensum Episcoporum vel Clericorum, sed quibus jure debentur om-
nino restituât.

XIV. Monemus iterùm, ut nullus laicorum in opus suum retineat pri-

mitias, neque oblationes, neque cimiteriorum pretia, neque ova, aut ea

quae ad cos dantur per aspersionem salis et aquae in Cœna Domini, neque * ' les Trente-

E Trigintarios qui rectè debentur à Clericis recipi pro Fidelium Defuncto- """"^^

rum orationibus, sed Clericis qui eisdem Ecclesiis praesunt utendos relin-
^

quat ; nec quicquam ex fevo quod pro eadem E«.'clesia tenet minuere praesumat...

XVIII. Statuimus autem inter vos de contentionibus terrarum, et de de-

bitoribus et fidejussoribus, Dei autoritate et nostra, ut nemo ex eis vindictam

sumat donec ante sui proprii Kpiscopi et Potestatis cujus ditionis fue-

rit praesentiam veniens, causam suam exponat, ut alicujus eorum judicio

[a] Hisce in ducretis seu Cauonibus quae ex eus , induciarum tempore quo nullus offendere
utraque potcsiatc pari consilio emanaverunt , poterat, , castrum munitionemve construendi
junguntur pœnae teinjx)rales cuui spirituaiibus. pro lieito quivis habuisset.

Enimverô non tam Prajsulum quàni Principiim (c) Enicndare, id est, muktani lege vel judi-
Regionis Cœtus. Synodus ista meritô censetur. cio illatam persolvcrc.

{b) Ad œconomiain haec statuta s{>ectant. Se-

Ttt ij
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terminetur atque definiatur. Episcopus autem et Princeps regionis ipsius, A
quibus eadem res pertinuerit ad distringendum , noceat résistent! et adjuvet

obedientem.

XXVI. Qiiod si quis eorumdem hominum vel feminarum praedictam pa-

cem ac institutionem praesnmptuosè infregerit, et infra XL dies non emen-

daveiit, noverit se taradiu extraneum à Christianorum consortio et à limini-

bus sanctae Dei Ecclesiae segregatum, donec ei oui damnum pertulerit duplum

restituât, et Potestati illius terrae in qua illud actum fuerit XL solidos einen-

det : et Episcopo ejusdem terrœ emendet, manu propria jurando super ai-

tare sedis, aut super quo liberavit, quo Episcopus jusserit, quia amplius

emendare non debeat pro transgressione excomnmnicationis ; aut emendet

ei XL solidos sine sacramento

B

PARtËNESIS EPISCOPORUM GALLItë ad TREUGAM DEL

Apud Marten. Tom. I Thés. Anecd. Col. 161.

Circaan. x N nominc Dei Patris oninipotentis, et Filii et Spiritûs Sancti. Ragim-
*^*2 X baldus Arelatensis Archiepiscopus, cum Benedicto Avenionensi, et INitar-

do Nicensi Episcopis, necnon et venerabili Abbate domno Odilone unà cum

omnibus Episcopis et Abbatibus, et cuncto Clero per universam Galliara

habitantibus, omnibus Archiepiscopis, Episcopis, Presbyteris et cuncto Clero

per totam Italiam commorantibus, gratia vobis et pax à Deo Pâtre omnipo- Q
tente qui est et qui erat et qui venturus est.

Rogamus vos et obsecraiiius omnes qui timetis Deum et creditis in eum

et ipsius sanguine redemti estis, ut caveatis et provideatis vos ad salutem

animarum et corporum, et sequamini vestigia Dei, pacem habentes ad in-

vicem, ut cum ipso mereamini pacem et tranquillitatem perpetuam possi-

dere. Recipite ergo et tenete pacem , et illam Trevam Dei , quam et nos,

divinâ inspirante misericordiâ de c(elo nobis transmissam jam accepimus,

et firmiter tenemus, ita constitutam et dispositam, videlicet ut ab hora ves-

pertina diei Mercurii inter omnes Christianos amicos et inimicos, vicinos

et extraneos, sit firma pax et stabilis Treuva usque in II feriam, id est, die

lunae ad ortum solis, ut istis quatuor diebus ac noctibus omni horâ securi

sint, et faciant quidquid erit opportunum ab omni timoré inimicorum ab- D
soluti, et in tranquillitate pacis et istius Treuvae confirmât!. Quicumque

banc pacem et Treuvam Dei observaverint, ac firmiter tenuerint , sint ab-

solut! à Deo Pâtre omnipotente et Filio ejus Jesu-Christo, et Spiritu-san-

cto, et de sancta Maria cum choris Virginum, et de S. Michaële cum cho-

ris Angelorum, et de S. Petro Principe Apostolorum cum omnibus San-

Coi. 162. ctis, et fidelibus cunctis , nunc et semper, et per oninia saecula saeculorum.

Qui vero Treuvam promissam habuerint , et se sciente infringere voluerint,

sint excommunicati à Deo Pâtre omnipotente , et Filio ejus Jesu-Christo et

Spiritu-sancto, et de omnibus Sanctis Dei , sint excommunicati, maledicti

et detestati, liîc et in perpetuum, et sint damnati sicut Dathan et Abiron,

et sicut Judas qui tradidit Dominum, et sint demersi in profundum inferni,

sicut Pharao in medio maris, si ad emendationem non venerint, sicut consti- E
tutum est. Videlicet si quis in ipsis diebus Treuvœ Dei , homicidium fece-

rit, exul factus, atque à propria patria ejectus, Jérusalem tendens , longin-

quum illic patiatur exiliuni. Si vero in aliis quibuslibet rébus supradictam

Treuvam Dei et pacem fregerit , examinatus per décréta legum saecularium,

juxta modum culparum cogatur persolvere, et per sanctorum Canonum ré-

gulas duplicata pœnitentia judicabitur. Quod ideô dignum ducimus , ut si

promissionem illic factam in aliquo corrumpere prsesumserimus, mundano

et spiritali judicio dupliciter condemneniur. Credimus namque istam causam

à Deo nobis cœlitùs inspiratam divinâ opitulatione, quia apud nos, ut cre-

dimus, nihil boni agebatur, quando à Deo populo suo transmissa est. Domi-

nica certa dies non celebrabatur , sed cuncta servilia opéra in ea fiebant.
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A Promisimus itaqiie Deo ac devovimus quatridiium , ut suprà diximus , ut

V feria propter Ascensionem , VI feria propter Cliristi passioneru , Sabba-

tura pro veneratione sepulturae, et ut Doniinica resurrectio inviolabiliter

celebraretur , ab omnibus rurale opus in ea omnino non fieret, inimicus

ininiicum non formidaret, secundùm auctoritateni à Deo collatam et ab

Apostolis traditam. Omncs qui liane pacem et Dei Treuvam amaverint ^ be-

nedicinius et absolvinuis, sieut superiùs dictum est. Illos autem qui contra-

dicunt , exconimunicanius , maledicimus et anatheniatizamus , et à liminibus

sanctae matris Ecclesiae eliuiinanuis. Cùm autem evenerit cuiquam vindicare

in eos qui liane cartam et Dei Treuvam irrunipere praesumserint, vindican-

tes nulli culpae liabeantur obnoxii, sed sicut cultores causae Dei ab omnibus

Christianis exeant et redeant benedicti. Si vero residuis diebus aliquid su-

B blatum f'uerit, et in diebus Treiivœ obviaverit, omnino non teneatur, ne oc-

casio ininiico data videatur. Praeterea rogamus vos , Fratres , ut in quacum-

que die apud vos prœdicta pax et Treuva constituta fuerit , ipsum diem dé-

vote recolatis in nomine sanctae Trinitatis. Latrones quoscumque de vestra

regione ejiciatis, et abominemini, maledieatis et excommunicetis ex parte

omnium Sanctorum qui suprà scripti sunt. Décimas vero vestras et primitias

de laboribus vestris Deo offeratis. De bonis vestris ad Ecclesias deportetis

pro sainte vivorum et defunctorum , ut Deus vos liberet ab omnibus malis

in hac vita, et post hanc vitam perducat vos ad régna cœlorum
,
qui cura

Deo Pâtre et Spiritu-sancto vivit et régnât Deus per omnia ssecula saeculo-

rum. Amen.
C

CONCILIUM SENONENSE

AB OMNIBUS PROVINCLE SENONENSIS EPISCOPIS

CORAM HENRICO REGE HABITUM, AN NO MXLVIII.

Apud Labb. Tom. IX Concil. Genei'al. Col. 946. An. 1048.

AN N o aerae Christianse MXLVIII Senoiiis congregata est coram Henrico

Francorum Rege Synodus , cui prsefuit Gilduinus Senonensis Episco-

D pus, interfueruntque omnes provinciae Senonensis Episcopi : Imbertus * Pa- ' «'• Hum-

risiensis , Maynardus Trecensis , Hugo Nivernensis , Herbertus Autissiodoren-

sis , Gualterus Meldensis , et Isambardus Aurelianensis. Quo in concilio Rex
et Episcopi, Theobaldi («) Comitis Trecensis precibus annuentes, funda-

tionem Monasterii (b) sancti Aygulfi in urbe Pruvinensi, à Theobaldo ta-

ctam , confirmarunt. Ex Diplomate Henrici Régis, quod exhibemus infvà , inter

cœtera ejusdevi Régis Diplom.

{a) Cornes erat Campant. I, Blesensis III, nec- nis) concessit.

non Carnutensis. Ob denegatain (ut narrât Mabi[. (b) Monasterluin illud, seu potiùs Cella hac-

et bistorici alii nonnulli) de terris suis Régi tenus subcst Cellensi Monasterio. Exstat in Pru-

Hcnrico fidelitatein , Rex occupatain urbein vinensi opido diœcesis Senonensis, ubi anti(jui-

Turon. Gaufrido Martello possidendam tra- tùs Ecclesia erat, S. Aiguifo Abbati Lerinensi

didit. Ab eodcm Martello Tlieobaldus in prae- et Martyri saura
,

quaiii Theobaldus Trec. Coin,

lie captus , civitatera Turonicam à majoribns à Rege in bencficium tenebat.

suis acceptam pro Lytro (id est pretio rcdemptio-

T t t lij
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MONITUM
IN CONCILIUM REMENSE.

Occasione querelae de Primatu inter Archiep. Remens, et Trevirens.

necnon decreti quo interdictuni ne quis altaria emeret aut venderet,

quaedam hîc praeniittenda censeinus.

PRIMATES in universum dicuntur ii qui principem locum in

aliquo Collegio ohtinent , vel Proceres alicujus gentis. Primates g
quoque Civitatum et ordinum dicuntur ab Imperatorihus municipales

Magistratus. Inde vox ista in Ecclesiasticum usum irrepsit , ad signi-

ficandam eorum Episcoporum preerogativam , qui Provincial suse Con-

cilio prxerant. Hinc Metropolitani Primates dicti sunt. yiliquando

Primates Episcopi hahiti sunt , qui aliis Episcopis ordinationis tem-

pore potiores essent , etsi ex eo Primatu nu/la competeret illis auto-

ritas. Primates denique dicti sunt illi Episcopi qui plures Provincias

et earum Metropolitanos administratione sua complectebantur ; qui jure

Patriarchico , ipso etiam nomine Patriarchse fruehantur. Primates trium

generum facit Hincmarits : primos, qui sunt Metropolitani suse Provin- C

cise ; secundos, qui Metropolitanis aliquot prxsint ; tertios , summarum

sedium Episcopos, qui soli Patriarchse dicuntur.

Evidentissimè constat, ait Petrus de Marca, Metropolitanos Epis-

copos, quihus vicaria potestas Romanx sedis collata est in accidenté

,

nec Primates olim nuncupatos , multb minus Patriarchas ; nec jure

perpetuo id beneficium consecutos : sed gratid perscnis singulis

indultâ. Eam verb dignitatem sic temperabant olim , ut Me-

tropolitanorum jura nullo pacto infringerentur. Post publicationem

Epistolarum Pontificiarum emersit Primatum nomen , et institutio

civitatibus jure perpetuo affixa ; quse in consessûs prœrogativd, et in ju- D

diciis reddendis super appellationibus à Metropolitanorum sententiis
,

versabatur. Prima Ecclesiarum omnium
, quse illo dignitatis titulo aucta

fuit , est Bituricensis Metropolis, cujus incrementa acciderunt ab anno

786, usque ad annum 864.

Is erat in Ecclesia Gallicand Metropolitarum status , ut nulla inter

Primates Gallicanos , Belgicos , et Germanicos esset prœrogativa,

nisi ex tempore ordinationis , teste Hincmaro epistolâ octavd Cap. IG,

qui Aquitanos omisit ob privilegiuni Bituricensis Episcopi. Quse dis-

ciplina duravit usque ad annum 1079.

In Capitularibus Caroli Magni ÇLib. 7 Cap. 439 , ap. Baluz. E

Tom. I , Capit. Col. 1122). Lex affertur : NuUi alii Metropolitani

appellantur Primates, nisi illi qui primas sedes tenent, et quos

Sancti Patres Synodali et Apostolica anctoritate Primates esse de-

creverunt. Reliqui vero qui alias Metropolitanas sedes sunt adepti,

non Primates, sed Metropolitani vocentur. Ubi , observât Baluz.

[Tom. II, Col. 1240) duo Metropolitanorum gênera constituuntur.

Primi ordinis Metropolitani vocantur Primates ,
quia primas sedes

tenent , id est , opinor, civitatibus pressant quse in veteribus notitiis
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A primum locum tenent , ut Lugdunum inter Provinc. Lugdun. Trever.

inter Belgicas , etc. Et tamen Hincmarus
, qui Belgicx II Metro-

poUtanus erot, se Primatcm esse contendit et iinum de primis Galliee

Prima tibus. Vid. Fiodoard. Lib. 2 Cop. 17, et Lib. 3, Cap. 10.

yinno circiter 508 , à Sjmmacho Papa , non ah Hormisda , ut

placuit Hincmaro, vicariatum universse Francorum ditionis accepit

S. Remigius ,
quod genus Primatise pênes ipsum solum resedisse

,

nullâ successorum suorum habita rotione , post Cointium censent au-

tores Gall. Christ, nov. T. IX. col. 11. Vid. Ludov. Thomass. Dis-

cipl. Eccles. Part. Il, Lib. II ^ Cap.l , T. /, pag. 15, Edit. an.

^ 1679. Carolus Magnus Tilpino pallium per Legatos et literas suas

ohtinuit ah Adriano I Papa, qui novo privilegio antiqua jura Ec-

clesias Remensis conftrmavit litcris , anno , ut conjectat Cointius

,

775 scriptis ,
quibus decernit ut Remensis Ecclesia , quemadmo-

diim antiquitîis fuerat , Metropolis permaneret , ac suae diœceseos

,

id est Belgicse secundx seu Remensis Provincial esset Primas. Ex qui-

bus satis apparct Primatis denominationem ab Adriano adhihitam

,

ne quid auctoritatis in Archiep. Remensem sibi "vindicare prsesumeret

Archiep. Trevirensis , tanquam primas utriusq. Belgicx. Gai. Christ,

ibid. col. 30. Idem sentit Ihomassin. Discipl. Ecclesiast. Part. 3

,

C Lib. I , Cap. 5, 7. //, pag. 17.

Régula ,
qux primse Provincix Mctropolitanos secundx Provinciee

exœquat , vigebat in Galliis tempore Hincmari Remensis Archiepis-

copi , qui sold ordinationis série Treverensem primse Belgicœ Métro-

politem , et Remensem secundx Belgicx inter se differre Ulocet , duo-

bus locis apud Flodoardum. Alter est Lib. 3, Hist. Remens. Cap. 13,

in epistola ad Nicolaum. « Inter Remensem et Treverensem Eccle-

» siam , lias enim duas tantiim Provincias Belgica Regio habet ,

» haec semper distinctio fuit , sicut in Ecclesiasticis monumentis in-

» venimus, et vetustissimam consuetudinem semper obtinuisse

^ » comperimus , ut isdem Episcopiis non loci sed dignitate ordinis

» prior secundùm sacras régulas haberetur
,

qui foret in qualibet

» istarum Ecclesiarum Metropoli anteà ordinatus ». Idem Hincmarus

in epistola ad Ludovicum Regem , apud Fiodoard. Lib. 3, Cap. 20.

« Ecclesiae Remensis et Treverensis Comprovincialcs atque soro-

» res , et ex autoritate et ex antiqua consuetudine habentur : eâ con-

» ditione , ut qui prior earum fuerit episcopus ordinatus
, prior etiam

» habeatur in Synodo , sibi mutuo consilio et auxilio foveantur atque

» fulcianlur ». Vide Petr. de Marca de Primatu Lugdunensi et cxtcr.

Primatibus.
F

Multa conquestus Juerat Manasses I apud Gregor. VII de Le-

gatis Viennensi , Diensi , Laudunensi , et Ambianensi Episcopis :

\v[\àe
y
{aiebat

)
propter talium pudendas reprehensiones et vo-

cationes, mihi, qui totius Galliae Episcopos debeo convocare
,

liceat confîdere de vobis sine Legatorum vocatione , donec ad

Pascha veniam ad vos. Ad privilégia quibus ille nitcbatur , respondit

Gregor. an. 1078. Possunt quaedam in privilegiis pro re
,
pro per-

sona, pro tempore
,
pro loco concedi

;
quae iterùm pro iisdem ,

si nécessitas, vcl utilitas major exegerit, iicenter valeant
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commutari . . . Privilégia siquideni non debent SS. Patrum aucto- A

ritatem infringere , sed utilitati S. Ecclesiae prospicere . . . Remen-

sis etiam Ecclesia quodam tempore Primatui subjacuit. f^id. Gall,

Christ, nov. Tom. IX. Col . 73 , et Ludov. Thomass. Discipl. Ecoles.

Part. IF. Lib. /, Cap. XI^ Tom. Il, pag. 45.

Remensem Ecclcsiam omnium Regni Ecclesiarum capat appellat

Gerbertus. Earum matrem nominat Carolus Rex. Al'd aliis verbis

insignes scdis B. Remigii , Regum et gentis nostrse Apostoli et Pa-

troni , preerogativas expresserunt. Remensem Archiep. Diadema

regni , etc. possidere fatetur Kvo Carnotensis. Unde ex S. Bernar-

do, coronam Régis capiti, quod singulis festis tune fieri solebat, B

ubique Galliarum in Ecclesiis quibuscumque imponebat ex sedis

suse privilégia. Primatum Remensi Ecclesise in universas Gallias à

B. Petro collatum fuisse scribit Fulco Hincmari successor , quam di-

gnitatem alii ad S. Remigii Vicariatum Apostolicum malunt referre.

Hodie Remensis Antistes S. sedis Apostolicse Legatus-natus et Gallia-

rum Primas nuncupatur , et inter regni Proceres primi Francise Du-

cis ac Paris titulo ac p^serogativis gaudet. Mabillon. Act. SS. Ord.

S. Bened. Saec 6, Part. I, pag. 720.

Aitar. re- Precariâ possessione bonorum Ecclesiasticorum Laids hominibus
demptio

_ _ , ^ ^ ...
per Reges Francor. 3. stirpis permissd , non solum fundi et 'villse, C

sed etiam Ecclesise ipsse , in beneficium illis concessse sunt. Eccle-

siarum nomine oblationes, decimse , aliique reditus , data et concessa

intelligebantur. Tune Ecclesise eo jure possessse sunt
, quo csetera béné-

ficia sivc feuda : adeo ut tandem in heredes quoque transierint , et ex-

positse sint howinum commercio. Ne tamen Sacramentorum celebratio

à Laicis Ecclesiarum possessoribus pendere videretur-, inducta est

nova qusedam verborum distinctio , ita ut in una eademque domo pars

una Ecclesia diceretur
,
quoad Laicorum jura ; et Altare

,
quoad juris

spiritualis administrationem. Hanc observationem debemus Abboni

Floriacensi ,
qui csesus est anno 1003, in apologetico quod scripsit Q

ad Reges Hugonem et Robertum. Ejus verba relata leges ad pag. 330

Tomi nostri X.

Fréquentes occurrunt eo tempore factse à Principibus et nobilibus

viris pise donationes , vel etiam venditiones vili pretio
,

quibus Ec-

clesise hujus vel illius loci , Episcopis , Capitulis , et Monasteriis de

novo conditis conferuntur , ut fidem faciun\. universa Ecclesiastica ta-

bularia. Collatse in Monasteria donationes Ecclesiarum , minîis gratsn

erant Episcopis , qui bona sua in alios transferri iniquum esse du-

cebant. Itaque variis Synodis et Romanorum Pontificum decretis

prohibitum est, ne ullus Laicus décimas suas , aut Ecclesiam, aut ^

quidquid Ecclesiastici juris est , sine consensu Episcopi , vel Ro-

mani concessione Pontificis, Monasteriis aut Canonicis oiïerre

prsesumat. Verba sunt Synodi Melfitanse sub Urbano II anno 1090,

qux antiqua interdicta renovavit.

Ex necessitate consensus , lucri occasionem sumpserunt Episcopi

quidam , certâ pecunise summâ sibi dépensa , velut resarciendi damni

colore, Monasteriis permittcntes , ut Ficarii quidam , altarium mi-

nisteria peragerent , Monachi vero reditus Ecclesiarum perciperent

,

alimentis
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A alimentis Vicario preebitis : eâ tamen lege adjectâ ut quandocumque

Plcarius decederet , aller à Monachis sufficeretur , eâdem solutione

pecunise ergà Episcopum defunctis. Vicarii illi , Personae diceban-

tur trito tune vocabulo ; et solutio/ies illse pecuniarix
, Altarium re-

deniptiones. Quse vox petita ex benejiciorum , seu feudorum nsu
,

in quibus invaluerat , ut Domino certa pecunia penderetur pro nova

investitura
,

qux hœredi ultimi possessoris concedcnda erat. Quod

emolumentum Redemptionis nomine Galli signijicabant , et hodie

signi/icant. Altarium redemptiones dicebantur certx qusedam prsesta-

tiones
,
qux dabantur Episcopis ,

quotiescumque Ecclesiarum
, qux

B Monachorum juris erant , Personae mutabantur. Nam cùm Ecclesix

omnes ad Episropos pertineant , uti habent concilia et Synodi , eas

illi interdum Monasteriis aut Capitulis Canonicorum donabant , aut

à fundatoribus donari permittebant ; retentâ eâ prœstatione
,

quse re-

demptio altaris dicta est , veluti in signum dominii
,
quod Ec-

clesia matrix sibi reservabat , atque adeb reservatis ipsis Ecclesiarum

decimis. Nam si altaria Congregationibus Canonicorum vel Mona-

chorum per personas darentur , mortuis personis , in manus Epis-

coporum redibant , nisi essent per eorum scripta vel privilégia con-

firmata. Hinc personaliter tenere dicebantur qui sub annua prxsta-

C tione , Altarium redemptio dicta , bénéficia Ecclesiastica posside-

bant : impersonaliter verb^ qui ea obtinebant libéra à personatu. Cang.

Nov. Edit. ad voces , Persoria , Redemptio. In Synodo Atrebatensi

an. 1097 habita , cui diœcesani Abbates interfuere , Lambertus

Episcopus S. Amandi Elnonensi Monasterio confert duo altaria,

Scaldinii scilicet ac Lurcii , quse ad id tempus personaliter, id est

ad singularum personarum seu pastorum mutationem , cum certo censu

tenuerant Monachi , deinceps impersonaliter obtinerent : ea condi-

tione , ut defunctis Presbyteris ^ alii eorum loco idonei ab Abbate ad

Episcopum deducantur, eisque animarum cura ab Episcopo gratis

D concedatur . . . Obedientiarius vero altarium supradictorum Mo-
nachus Synodis semper intererit. Mabill. Annal. Bened. Tom. F

,

p. 387. Concessio autcm altarium dupliciter fi.ebat ab Episcopis , aut

retentâ pênes se altaris dispositione ; ita ut mortuo Vicario liberum esset

omnino Episcopo , indulgere Monasteriis substitutionem Ficarii , vel

eam improbare : aut ita ut perpétua esset pênes Monasteria Vicarios

substituendi facultas , soluto redemptionis precio , cedente quando-

cumque j vel decedente Ficario. Itaque primo casu , obeunte Vicario.

altaria poiestati liberse Episcopi reddi debent : secundo autem casu , à

Monasteriis perpétua retinentur per Vicarios , seu mavis per Perso-

E natum. Hujus speciei exemplum peti potest ex lilteris Radbodi No-

viomensis Episcopi, datis anno 1088 , quibus altare perpetuo Sub

personatu tenendum concedit ^ eâ conditione adjectâ
^ ut in festo SS.

Simouis et Judae tune proximo, ejusdem altaris persona Episcopo,

seu ejus Vicario , decem solidos solvat. Personâ vero mortuâ , seu

quacumque occasione à personatu illo decedente , alia subrogetur

persona, quae in sua restitutione decem similiter solidos solvat ( a).

(a) Vid. Pétri de Marca dissertationem ad Can. VII Concil, Claromont. Ex ipsâ siquidem multa
desurapsimiis hîc notata.

Tome XI. Vvv
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Et hsec est altarium emptio seu redemptio in Concilio Remensi dam- A
nata. De qua agemiis etiam in sequente Tomo , uhi de Concilio Cla-

romont. celehr. an. 1095.

CONCILIUM REMENSE

CELEBRATUM A B. LEONE IX SUMMO PONTIFICE

POST DEDICATIONEM ECCLESI^ S. REMIGII.

Apml Mobill. Act. SS. Ord. S. Bened. Sœcnl. VI. Part. I
, p. 720. Et ap.

An. 1049 Labb. Concil. General, Tom. IX , Col. 1036.

D'

Wido

B

lE vero altéra ( Dedicationis ) ,
quae est qiiinto Nonas Oetohris , con-

gregati siint in niemorata Basilira ( S. Remigii ) Episcopi videlicet nu-

méro viginti , cum quinquaginta ferè Abbatihns , et aliis eeclesiastici onlinis

complurimis. Uhi statim vêtus querela inter Kemensis et Treverensis Archie-

piscopi Clericos est renovata : his adstruentibus quia Remensis Primas esset in

Gallia , ideoque illi dispositio competeret Synodica : è contra verô illi Archie-

piscopo Treverensi eamdem dignitatem conabantur adscribere
, primamque

sedein post Romanae Ecclesiae Pnesulem in celebrando Concilio adquirere. G
Doninus autem Papa non arliitratus oportunun) tempus

,
quo his rationibus

imponi valeret congruus finis , sed potiùs nietuens luijusaiodi controversiam